
Till Österbottens välfärdsområde – medborgarinitiativ

Trygga de palliativa vårdplatserna inom Österbottens välfärdsområde

Inom Österbottens välfärdsområde har man under 2023 planerat och minskat på en stor mängd

bäddplatser och detta kommer tyvärr att fortsätta under 2024. Många vårdavdelningar har också

stängts.

Detta vållar problem och utmaningar för flera olika patientgrupper samt en oro för om det finns

tillräckligt med bäddplatser för dem som behöver. Fakta är att man bör spara för att få ekonomin

att gå ihop.

När nu bäddplatser dragits in och allmänmedicinska avdelningar stängts har det också tyvärr

påverkat vården av de palliativa patienterna i välfärdsområdet. Vården av denna enormt utsatta

patientgrupp får inte glömmas bort under spartiderna.

Många palliativa patienter kan länge vårdas hemma, men i livets slutskede behöver många en

bäddplats, ibland till och med väldigt snabbt. En god palliativ vård förutsätter att de palliativa

patienterna kan garanteras en vårdplats på närliggande bäddavdelning utan att behöva besöka

akuten, när symptomen eller helhetssituationen blir så svår att vården inte kan fortsätta i

hemmet. Tillgången till vårdplatser för palliativa patienter måste säkras och tryggas.

Nedläggning och stängning av allmänmedicinska avdelningar får inte påverka de palliativa

platserna!

Inom den palliativa vården sköts patienter med obotlig cancer samt andra svåra, framskridande

sjukdomar, såsom till exempel ALS, eller svåra hjärt- och lungsjukdomar. Det är viktigt att få

bli vårdad så nära hemmet som möjligt, för att även närstående ska ha en möjlighet att tillbringa

den sista tiden med sina nära.  Palliativa patienter behöver också ”lugn och ro”, vilket också

bör kunna ordnas nu och i framtiden. Det bör finnas möjlighet att få vårdas i en lugn miljö utan

stress, ljud eller yttre faktorer som påverkar måendet. Med andra ord bör de palliativa

patienterna vårdas på en sådan avdelning där man kan garantera en lugn miljö för patienten och

anhöriga.

Förutom bäddavdelningarna behöver det inom välfärdsområdet även finnas tillräckligt många

platser på den så kallade krävande palliativa nivån för att kunna tillgodose vården av de



palliativa patienter som har en alltför svår symptombild för att skötas på hälsocentral.

Personalen på den krävande nivån är specialutbildad och har kunnande om specialtekniker,

bland annat inom smärtlindring. Enligt social- och hälsoministeriets rekommendationer borde

det finnas 14-18 sådana vårdplatser i Österbottens välfärdsområde.

När det gäller palliativ vård bör det också finnas möjlighet till tillräcklig skolning för personalen

för att på det sättet också kunna hålla kvar den personal man har, men också få fler med palliativ

kompetens.

Ett särdrag för den palliativa vården i Österbotten är de språkliga aspekterna, som behöver

tillgodoses runt om i Österbotten, så att patienter i livets slutskede får använda sitt eget

modersmål.

Vården i livets slutskede bör fortsättningsvis vara på hög nivå i vårt välfärdsområde och genom

att trygga de palliativa vårdplatserna säkerställer man sig att patienten får den vård de behöver

när de behöver.

Undertecknad föreslår att:

- Österbottens välfärdsområde tryggar de palliativa bäddplatserna samt att dessa bäddplatser

inte minskas.

- Välfärdsområdet granskar och planerar möjlighet till fortsatt fortbildning för personalen

inom palliativ vård samt att det finns tillräckligt med specialutbildad personal inom området.

- Möjlighet till lugn avdelningsvård kan garanteras patienten och på samma gång kunna

tillgodose de språkliga aspekterna.
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